cio sub malo zelo possint separare (sc. inimici): 1288 *CD Croat.* VI p.627. Cognati sui ... ne male fidei possessores existant in terra aliena: 1291 *CD patr.* VIII p.309. Noverant (sc. captivi) ipsum esse austerum et pessimis consiliis Wid auscultantem: *Chron. Pos.* 55 (p.39). Vidimus ... principum in hac re optima pessimam nobis plecti amicitiam: IOH.VITÉZ *Epist.* 3,8. Hostis noster ... bonum nobis ... et malum de se iudicium monstrat: *Id. Or.* 7,86. Vix possum adduci, ut, malo erga me sint animo, putem: GAL. 13,10. Cum male mentis conscii vultu facinora proderent: BONF. II,1,321.

B 1 Ipsa ... pro persona sua semper portabat peiores vestes, quam alie sorores: *Inqu. Marg.* p.168. Si leviores denarii istis presentibus ... monetis vel peioris combustionis ... invenirentur: 1342 *DRH* II p.108. Maris aqua insuavis potu est et mala (πovηρόν): IAN.PANN. *Plut. inim.* p.5. Ut cucurbitae pessimam partem (χείριστον) ex carne sugunt: *Id. Plut. negot.* p.30. Eos ... malarum artium officina protinus invasit: BONF. I,1,143. Quum eis malum vinum pro prebenda dabatur: 1501 *MTT* XXVI p.122. Propter repellere malum aerem pro raffano, vino et fico ... den<arii> 4 (sc. dati sunt): 1508 *M. Sion* 1863 p.226. Illa ... sagena conclusit bonos et malos pisces: *Chron. F.M.O.* p.218. **2** Quod easdem litteras propter malam condicionem temporis incapati ... formidarent secum portare: 1285 *Mon. Str.* II p.191. Qui ... semper peiora prioribus ... eidem ... nocumenta intulerunt: 1295 p.366. Ite hinc, ite, malam in cruce, scelesti: IAN.PANN. *Epigr.* (Mayer) 176,13. Ut ... remota ... sit ... illa pessima humani sanguinis ministra dissensio: IOH.VITÉZ *Or.* 2,29. Cicero, ... item Catullus ... manifeste hoc vocabulum in malum tantum accipiunt: IAN.PANN. *Epist.* p.73. Sed nonnunquam sic mentem malus aufert error, ut homines prudentes, scientes atque adeo videntes deperant: GEORG.POLYC. *Or.* 12. Sanctitatem vestram ... supplicamus, ut misereatur tandem illius ecclesie triginta fere iam ab annis quotidie labentis in peius: 1462 *Matth. epist. Rom.* p.21. Quod ... princeps vester ... tam horrenda pessime infamie sententia percussus sit: 1465 *Teleki, Hunyadiak* XI p.145. Priores summi pontifices ... cardinalatus dignitatem ... detulerunt animadvertentes regnum hoc non peiorem conditionem mereri, quam cetera regna: 1465 *Matth. epist. Rom.* p.38. Si abbates ... malam vitam ducere ... dinoscentur: 1486 *DRH* III p.273. Quidam ... laicus ... praefatum oratorem ... de ... monasterio turpiter eiecit in auctoritatis suae periculum ac malum exemplum: 1489 *Juhász, Tschan.* p.284. Quia negocia ipsorum malum et adversum finem consequerentur: 1520 *DI* 26320.

II A Tantum rei (var.: mali) in istis (sc. saecularibus) multentur: *Decr. c. 1010.* praef. p.141. Ecclesia ... est nigra, quia malorum turba commixta: GER. p.71. Dominus ... super bonos et malos solem suum clarescere facit (cf. *Matth.* 5,45): HARTV. 26 (p.438). Si malorum et rebellium perversitas statum veritatis enervans ... increbuerit: 1278 *Zimmermann, Urkb.* I p.131–132. Decens sit ... bonis premia largiri, malis supplicia debita irrogari: 1278 /1401 *CD Arp. cont.* IX p.197. Malos ... principalis dextrae vibratilis ... ultor gladius persecatur (sic): 1287 /1364 *Zimmermann, Urkb.* I p.153. Ut ... perversorum compescatur temeritas, ... malorum evellatur perversi-

tas: 1350 CD Croat. XI p.621. Haec ... religio ... propter malorum culpas induit verecundiam: *Chron. F.M.O.* p.219. — *Nota superl.*: Nil tibi nobiscum, nil nobis, pessime, tecum: IAN.PANN. *Epigr. (Mayer)* 299,9. Quid tam sagaces, pessime (βασκανώτατε), alienum in malum defigis oculos?: *Id. Plut. negot.* p.23.

B 1 Malum enim opus non est, quia non in essentia, neque ex essentia, ideo non factum: GER. p.2. Malum ut malum est pura privatio vel negatio: NIC.MIRAB. p.356. **2 a** Rex gladium portat ... vindex in iram eius, qui malum (*var.*: male) agit: *Decr. a.1104. praef.* p.183. Qui ... non novit differentiam boni et mali, vel iusti et iniusti in corporis necessariis: CERB. *Max.* I,24. Tales malorum exactores ... a suis bonis privavimus: 1199 *Mon. Str.* I p.161. Licet ... hec et alia mala manifeste nobis intulerint (*sc. infideles*): 1199/XVIII CD *Arp. cont.* VI p.199. Aliqui vix remanserunt, qui imperatori ... mala salutis nuntiarent: P.MAG. 39 (p.83). Inter cetera mala hoc habet hec stultitia *etc.*: IOH.LEM. p.21. Utraque pars ... invicem sibi iuraverunt, quod de cetero sint pacifici, nullum penitus malum unquam illaturi: *Reg. Var.* 345. Famis malo nemo tutus: *Planctus* p.597. Piscis volens vitare frivorium ... proicit se ad pruinās (*sic, recte var.*: prunas), credens malum effugere invenit nequius: ROGER. 32 (p.575). Videntes ... nobiles regni mala gentis suae, quae fiebant contra legem, ... rogaverunt regem, ut *etc.*: SIMON KÉZA 46 (p.174). Omnis caro ad malum, quam ad bonum priorior erat: *Chron. saec. XIV. (S)* 2 (p.240). **b** Sanctissimus rex ... ut nos munitat a malis omnibus: C.*Alb.* p.114'. Qui ... insidias iusto sanguini paraverant, iudicio iustitiae in malum vite sue devenerunt: *Leg. Steph. minor* 7 (p.399). Pater noster verens mala preterita ... castra ... edixit edificari: 1260 *PRT* II p.310. Ille malum praesumens ab eodem secessit inde: SIMON KÉZA 61 (p.181). Hec pestifera malorum umbra ... viros proprios perturbare non cessat: 1400 *Zsigm. oklt.* II,521. Ne tot malis adderetur culpa: IOH.VITÉZ *Epist.* 37,16. Inter tot mala ... hoc unum facitis bonum: IAN.PANN. *Epigr. (Mayer)* 156,1–2. Is ... declaravit, ... quam ... oborta discordia multorum sit malorum ... causa: IOH.VITÉZ *Or.* 3,7. Nec tempus eis faciet erumpnas leves, sed malorum sensus in dies accrescet: *Ibid.* 7,56. Omne enim malum nascens facile opprimitur, inveteratum ... fit robustius: GEORG.POLYC. *Or.* 6. Quantorum malorum reges Bozne ... huic regno ... causa extiterint: 1462 *Matth. epist. Rom.* p.17. Quia fortitudo est circa passiones ortas ex malis futuris, mansuetudo ex malis praesentibus: ANDR.PANN. p.47. Ut potius, quam ex uno malo aliud malum procederet *etc.*: PETR.VÁRAD p.109. Non esset etiam malum, si *etc.*: *Ibid.* p.122. Ut ... nec possem me liberare malo, in quod ... malignitas me detruserat: *Ibid.* p.170. Iudicio nostro non esset malum, ut vos quoque ostenderetis ei, quod *etc.*: 1508 Iványi, *Nemzetk. jog* p.38. **3** Omnis etas ab adolescentia in malum prona est: 1210 *PRT* I p.617. Ut ... inimicos aequitatis ... disperdamus, ultione malorum confunden- tes malivolos: 1228/1378 Zimmermann, *Urkb.* I p.47. Qui ... artem nephariam ... inter electos invicem et diligendos exercet ... peiora et pessima perpetrando: 1233 *PRT* I p.718. Cum huiusmodi mala, vastus, spolia et destructiones ... episcopatus ... nostri ... non possimus ... pertransire: 1281/1486 CD *Arp. cont.* XII p.337. Quos ti-

mor Dei a malo non revocat, saltem prohibeat pena temporalis: 1295 *Mon. Str.* II p.368. Idem ... peiora prioribus ... accumulans ... diem clausit extremam: 1298 *Reg. Arp.* II/4 p.198. Quos divinus timor et erubescencia humana a malo non revocant: 1305 *Mon. Str.* II p.556. Mala pelle, bona posce: a.1430 Dankó, *Hymn.* p.169. Quomodo ... malum malo accumulantes ... iobagiones ipsorum ... abduci fecissetis: 1441 CD *patr.* IV p.328. Effrene mentis dissoluta manus ... quanto mollius ... parabatur reprimi, tanto diuturnior malis peiora iungens perdurabit: 1444 *DRH* II p.325. Quid tam sagaces ... alienum in malum (κακόν) defigis oculos?: IAN.PANN. *Plut. negot.* p.23. Leve ... aliquod mihi malum (κακόν) pro his tantis ac talibus bonis dato: *Id. Plut. dicta* p.40. Soli nimirum ... nos nihil a vobis mali didicimus: *Ibid.* p.61. Ut deinceps huic malorum generi debita provisione occurratur: 1486 *DRH* III p.272. Illud est maximum peccatum, ex quo evenerunt omnia mala: NIC.MIRAB. p.354. Nec illa eis mala sufficiunt, sed et sacramenta ... vendunt: *XV^{ex} Komárom vm. okl.* p.141. Hostium vires Indies augentur et indicibilia mala perpetrant: 1514 Iványi, *Eperjes* p.419. Nonnulli ... etiam innocentes ... ad damnorum solutionem compellere moliebantur ... allegantes duos aut tres ... personas non potuisse ... mala patrare: *Decr. 1514. 9.* Turpe rudimentum est patriae ratione relicta / segniter expertum sic tolerare malum: MART.THYRN. *Ad procer.* I,213–214. **4** Cum dicta testis haberet magnum malum in quodam digito manus sue dextere: *Inqu. Marg.* p.173. Nostre relatum est maiestati ipsam dominam cum viduitate, cum eciam male (*sic, recte forsā*: malo) impregnacionis pressa et gravata ... forent (*sic, recte forsā*: pressam et gravatam ... fore): 1437 CD *patr.* II p.266. Quam bene Paeonia pelleret arte malum: IAN.PANN. *Paneg.* I praef. 22 (p.2). Saepius per iram ... obiecta contumelia malum animi (κακόν ψυχῆς) curavit: *Id. Plut. inim.* p.12. — [227]

malva, -ae f. flos quidam medicamento usitatus: *Malva L. — gyógynövény: mályva.*

Ceteri malva, cicardis et cicutarum radicibus utebantur: ROGER. 40 (p.587). — [1]

malvasetum vide vocem sequentem

malvaticum, -i n. (malmasia, malmaticum, malvasetum) *genus vini conditi — fűszeres borfajta.*

Data est libertas Petro ... et filiis, ... quod possunt ... adducere ad curiam regalem cum vino Italico, videlicet malmasia, Romanis, Rivolia, muscatella aliisque Italicis vinis: 1438 Teleki, *Hunyadiak* X p.13. Homines appetunt omnes quidem sibi sapida vel dulcia in generali, non tamen omnes malmaticum vel aliquem cibum sapidum in speciali: PELB.TEM. *Pom. sanct. hiem.* LXXVIII,C. A Nicolao Malwasir levate sunt et implete quatuor lagenae sive 'negel' cum malvatico ad dietam Leuchovie celebrandam, continentes pintas malvatici 1881: 1494 Engel, *Gesch. Ung.* p.83. Qui portaverunt malmaticum et luceos ad dominum principem: 1500 *MTT* XXVI p.23. Percepimus de Luca Renner ex parte alomonii et malvatici asp<eros> 32: 1504 *Qu. Kronstadt* I p.84. Pro sex octavis malvaseti ... dono datis asp<eri> 36 (*sc. expositi sunt*): 1520 *Ibid.* p.257. Pro emendis (*sic*) una pinta malmatici ad mensam sue maiestatis dedi d<enarios> XXXII: 1525 *MTT* XXII p.59. — [13]